
  Provincia di Bologna  

  

 

 

COPIA n. 4 del 03.02.2010  
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2010 

 

Il giorno 3 febbraio 2010 alle ore 20.30 nella sala consiliare del Municipio, previa l'osservanza 
di tutte le formalità prescritte dallo Statuto e dal Regolamento sul funzionamento del Consiglio 
comunale, vennero convocati a seduta i Consiglieri. 

Alla trattazione del punto in oggetto, posto all’Ordine del Giorno, i componenti del Consiglio 
comunale risultano: 

MINGHETTI Gabriele presente  ACQUARELLI Elisa presente 
WEBBER Enrico presente  RODOLFI Paola presente 
MANARESI Loretta presente  BALBONI Matteo presente 
ANTINUCCI Massimo presente  GIANCOLA Umberto presente 
ZUFFI Marco presente  SANSONE Francesco presente 
CAPPONI Stefania presente  BALIVO Carla presente 
ROCCA Remo presente  ABBRUZZESE Alberto presente 
BACCHI Lorenzo presente  MIGNOGNA Daniela presente 
VITALI Michela presente  BENAGLIA Giancarlo assente 
FABBRI Doretta presente  SKONTRA Milko presente 
MASETTI Edis presente  

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa GIUSEPPINA CRISCI, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Il Presidente, REMO ROCCA, riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio comunale a 
prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

Svolgono funzione di scrutatore i Consiglieri Alberto ABBRUZZESE, Enrico WEBBER, e 
Stefania CAPPONI, a ciò designati dal Presidente ad inizio seduta. 



 
  COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Consiglio Comunale n. 4 del 03.02.2010 

 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamata la propria deliberazione n. 95 del 20.12.2000 con la quale, in applicazione del 
D.Lgs. n. 360/1998, venne istituita l’addizionale comunale all’IRPEF; 

Richiamata altresì  la deliberazione della Giunta comunale n. 181 del 30.12.2005 con la quale 
venne determinata in 0,3 punti percentuali l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale 
comunale all’IRPEF per l’anno 2006; 

Visto l’articolo 1 del citato D.Lgs. n. 360/1998 che, nel testo modificato dall’art. 1 comma 142 
della legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria per l’anno 2007), prevede che i comuni, con 
regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del D.Lgs. n. 446/97, possono disporre la 
variazione della aliquota di compartecipazione dell’addizionale IRPEF in misura non eccedente 
complessivamente 0,8 punti percentuali; 

Preso atto che l'art. 1 comma 4 del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, prevede che 
“l'addizionale è determinata applicando al reddito complessivo determinato ai fini  dell'imposta  
sul reddito delle persone fisiche, al netto degli oneri  deducibili riconosciuti ai fini di tale imposta 
l'aliquota stabilita ai  sensi  dei commi 2 e 3 ed è dovuta se per lo stesso anno risulta dovuta 
l'imposta  sul reddito delle persone fisiche, al netto delle detrazioni per essa  riconosciute  e del 
credito di cui all'art. 165 del testo unico delle imposte sui redditi”; 

Visto l’art. 53 comma 16 della legge n. 388/2000, così come modificato dall’art. 27 comma 8 
della legge n. 448/2001, in base al quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF, e successive 
modificazioni, e le tariffe dei servizi  pubblici locali, nonchè per approvare i regolamenti relativi 
alle Entrate degli Enti Locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del  bilancio di previsione. I Regolamenti  sulle entrate, purché approvati entro il 
termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento anche se adottati 
successivamente all’inizio dell’esercizio; 

Vista la delibera di consiglio n. 3 del 8/12/2007 con cui e' stato approvato il Regolamento 
comunale di compartecipazione dell'addizionale comunale IRPEF; 

Tenuto conto dell’art. 1, comma 169 della Legge 27.12.2006 n. 296 (Legge Finanziaria per 
l'anno 2007) in base al quale gli enti locali deliberano le aliquote e le tariffe dei propri tributi 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di  previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purchè entro il 
termine per deliberare il bilancio, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 

Considerato che per l'anno d'imposta 2008 ci si e' avvalsi della facoltà prevista dal sopra citato 
art. 1, comma 169, il quale prevede, che  in caso di mancata approvazione entro detto termine, 
le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

Preso atto che il decreto legge 27 maggio 2008, n. 93, all'art.1 comma 7 e successive 
modificazioni, prevede la sospensione del potere degli enti locali di deliberare aumenti dei 
tributi, addizionali, delle aliquote di tributi ad essi attribuiti da leggi dello Stato; 

Visto l'art. 42 lett. a) del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Udita l’illustrazione dell’assessore Nicola Boschetti ed il successivo dibattito riportati in sintesi 
nell’odierno verbale n. 5 in quanto la discussione del presente argomento (iscritto al punto n. 4 
dell’o.d.g.) è stata accorpata, data l’attinenza, con quelli trattati ai punti n. 2, 3, e 5. 

pag. 2 



 
  COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Consiglio Comunale n. 4 del 03.02.2010 

 
Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18.8.2000, n. 267), i pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal Funzionario Coordinatore 
dell’Area interessata e dal Responsabile Finanziario; 

Con voto favorevole unanime espresso per alzata di mano; 

D E L I B E R A  

- Di confermare in 0,6 punti percentuali l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale IRPEF 
per il 2010, con una soglia di esenzione per i redditi non superiori a 10.000 euro al netto degli 
oneri deducibili, come gia' previsto dall'apposito Regolamento comunale; 

- Di pubblicare la presente deliberazione sul sito informatico di cui all’art.1 comma 3 del D.Lgs. 
n. 360/1998. 

Con successiva votazione palese riportante esito favorevole unanime, si dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. Enti Locali 
approvato con D.Lgs n. 267/2000. 

pag. 3 



 
  COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Consiglio Comunale n. 4 del 03.02.2010

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente  Il Segretario Generale 
Remo Rocca  Dott.ssa Giuseppina Crisci 

FIRMATO  FIRMATO 

______________________ 
 

______________________ 

   

 
  
 
 La presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale  

 da oggi   17 FEB 2010 per 15 giorni consecutivi. 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott.ssa Giuseppina Crisci  

 
FIRMATO 

 ____________________ 

  

  

 

La presente, composta di n. _____________ fogli, è copia conforme all’originale conservato 
presso la segreteria comunale. 

Pianoro,  ____________  L’incaricato del Sindaco 
data timbro con nome

 
 

 
 

 
 

 
____________________ 

 firma apposta per esteso 

 

 




